ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐIÊM MẶC

Số:       /UBND-NN

V/v triển khai các giải pháp phục vụ

sản xuất vụ Xuân 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điềm Mặc, ngày       tháng 01  năm 2025

Kính gửi:

- BCĐ sản xuất NLN xã;

 - Các ông (bà) trưởng xóm.

          Thực hiện kế hoạch số 17/KH-NN ngày 26/12/2024 của phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện Định Hóa về Triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp, Chương trình xây dựng Nông

thôn mới năm 2025.

Căn cứ lịch gieo cấy vụ xuân năm 2025, ngày 16/12/2024 của phòng

NN và PTNT huyện Định Hóa. UBND xã Điềm Mặc hướng dẫn các giải pháp

tưới và phòng chống hạn vụ xuân năm 2025;

Để chủ động nguồn nước phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2025. Ủy ban

nhân dân xã Điềm Mặc yêu cầu Ban chỉ đạo sản xuất NLN xã, các ông (bà)

trưởng xóm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tập trung huy động mọi nguồn lực nhân dân tổ chức nạo vét kênh

mương, phát dọn, tu bổ sửa chữa các hệ thống kênh mương xong trước ngày 20

tháng 01 năm 2025 để đảm bảo dẫn nước tưới cho sản xuất vụ xuân năm 2025;

chỉ đạo các hộ dùng nước thực hiện theo đúng khung thời vụ (lịch gieo cấy của

phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Định Hoá), quy trình chăm

sóc cây trồng, củng cố bờ vùng, bờ thửa chống thất thoát lãng phí nguồn nước.

2. Kiểm tra, hiện trạng các hạng mục công trình thủy lợi như đập đất, đập

dâng, cống tưới, tiêu, kênh mương, máy bơm điện, máy bơm dầu. Phát hiện và

khắc phục sửa chữa kịp thời các sự cố hư hỏng để phục vụ cho sản xuất vụ xuân

năm 2025 đạt và vượt kế hoạch huyện giao.

3. Xây dựng kế hoạch dùng nước, lịch đóng mở nước cho hồ chứa phù

hợp với lịch gieo cấy và quy trình chăm sóc của UBND xã. Cần có biện pháp

tưới hợp lý, việc sử dụng nước cần phải tiết kiệm ngay từ đầu vụ. Đối với các

công trình đập dâng không chịu sự điều tiết của hồ chứa thường xuyên bị thiếu

nước do dòng chảy suối bị cạn kiệt cần chủ động dẫn nước trước lịch gieo cấy từ

10 đến 15 ngày để đảm bảo đủ nước kịp thời vụ sản xuất của địa phương.

4. Căn cứ vào tình hình thời tiết, chủ động phòng chống hạn bằng các

loại máy bơm dầu, bơm điện bơm tận dụng các nguồn nước tại các suối, khe

lạch, ao, giếng của các hộ gia đình, hoặc có biện pháp chuyển đổi cơ cấu cây

trồng sao cho phù hợp, hiệu quả.

      Để công tác phòng chống hạn đạt hiệu quả cao, hạn chế thấp nhất

những thiệt hại do hạn hán gây ra, đáp ứng nhu cầu dùng nước phục vụ kinh tế

dân sinh và sản xuất nông nghiệp. UBND xã Điềm Mặc, yêu cầu Ban chỉ đạo

sản xuất NLN xã, các ông (bà) trưởng xóm thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên đảm bảo phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2025 đạt và vượt kế hoạch giao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Ban chỉ đạo SXNLN xã;

- Các ông (bà) trưởng xóm;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mông Chí Mùa

\

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T08:28:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mông Chí Mùa<muamc.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T17:42:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Điềm Mặc<diemmac.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T17:42:54+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Điềm Mặc<diemmac.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T17:43:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Điềm Mặc<diemmac.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!